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1. ÚVOD

Je zřejmé, že žádný soudce, policejní orgán, či státní zástupce nemůže

disponovat takovými vědomostmi, znalostmi a zkušenostmi, jež by pokrývaly

téměř každý obor lidské činnosti. Slovní spojení „téměř každý“ jsem použil

záměrně, neboť napříč spektrem téměř veškeré lidské činnosti dochází ke

sporům, v nichž je soudce povinen jako nezávislý třetí rozhodovat o právech a

povinnostech fyzických či právnických osob. Výjimkou nejsou ani spory svou

povahou trestní, v nichž se rozhoduje o vině či nevině osob za spáchaný trestný

čin.

Právě v těchto sporech, ve kterých je nutno řešit okolnosti či posuzovat

dílčí otázky, z pohledu odbornosti, soudci nesrozumitelné, nabývá na

důležitosti úloha znalce, jakožto osoby vybavené potřebnými znalostmi a

vědomostmi v určité profesi/oboru, která je schopna orgánu činnému v trestním

řízení učinit posuzovanou (odbornou) otázku seznatelnou.

Jak konstatoval Ústavní soud ve svém nálezu ÚS 335/05-IV, cituji:

„Význam důkazu prezentovaného v trestním řízení je kruciální, neboť je

jediným prostředkem, jímž státní moc demonstruje skutečnost, že jednotlivec

spáchal určitý čin a že uložení konkrétního trestu je z tohoto hlediska

ospravedlnitelné.“
1
Znalecký posudek je právě jedním z takových důkazů,

který státní moc (v poslední době snad více než je zdrávo) využívá k objasnění

a odsouzení pachatele za trestný čin, případně zproštění obvinění ze spáchání

trestného činu. Konkrétní vědomosti znalce, převtělené v podobě odborných

úsudků do znaleckého posudku by měly dávat jakési vodítko pro rozhodnutí

orgánu činného v trestním řízení. Co to tedy znalecký posudek je, kdo je to

vlastně znalec a jaká má práva a povinnosti? Jak se vůbec zajistí účast znalce

v trestním řízení a co se s vypracovaným znaleckým posudkem děje dále, na to

vše by měla nalézt odpověď tato práce.

Dané téma diplomové práce jsem si vybral také z toho důvodu, že

otázka využití znaleckých posudků v rámci trestního řízení je mi velmi blízká.

Tento blízký vztah je dán skutečností, že se znaleckými posudky přicházím do

kontaktu téměř každý pracovní den, a to v rámci svého zaměstnání u Policie

1
Nález Ústavního soudu ze dne 6.6.2006, sp. zn. ÚS 335/05-IV
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České republiky, Služby kriminální policie a vyšetřování v Praze, kde na

oddělení obecné kriminality spolupůsobím při plnění úkolů souvisejících s

odhalováním, dokumentováním a objasňováním násilné trestné činnosti.

V praxi jsem tak "svědkem" toho, že téměř žádný trestní proces se v současné

době neobejde bez účasti znalce, a tak téměř každý trestní proces tak

v současné době obsahuje jako jeden z důkazů právě znalecký posudek. Ať už

se jím dokazuje vina, či nevina obžalovaného, je s jistou mírou nadsázky

znalecký posudek stále častěji oním hybatelem pomyslného "jazýčku vah

spravedlnosti" na tu či onu stranu – na stranu viny či neviny.

Tato diplomová práce si za primární cíl neklade přinést nové poznatky

v oboru, ostatně problematika znaleckých posudků v trestním řízení ani není

tématem, jež by se příliš často objevovalo v odborné literatuře. Cílem je čtenáři

poskytnout především ucelený přehled dosavadního zpracování problematiky

znaleckých posudků v trestním řízení, doplněný autorovými názory, případnou

kritikou a poznatky z vlastní aplikační praxe. Zaměřena bude primárně na

znalecký posudek jako takový, tudíž některé otázky týkající se osoby znalce

nebudou dopodrobna zpracovány, neboť by se tím neúměrně navýšil rozsah

práce.

Práce vychází z právního stavu ke dni 31. března 2012.
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2. HISTORICKÝ EXKURZ

2. 1. Obecné pojednání

Jak napsal JUDr. Michal Šejvl ve své publikaci Československé trestní

právo v proměnách věků, zabývat se počátky jakéhokoliv práva, nejen

trestního, je velmi problematické, neboť jisté interpretační obtíže činí i období,

z nichž se nám dochovaly jisté prameny poznání. Je tomu tak proto, že tento

vývoj je, s ohledem na společenský kontext dané doby, možné mnohdy pouze

odhadovat. Proto se poznatky o vývoji práva mnohdy pohybují na pomezí

domněnek, odhadů a možných názorových rozporů.
2
Ve světle tohoto názoru

nechť čtenář přistupuje při četbě této kapitoly, pojednávající o historickém

vývoji znaleckého zkoumání. Pro utvoření si lepšího přehledu o vývoji

znalecké otázky v trestním řízení, považuji za vhodné posuzovat ji vždy

s ohledem na konkrétní období vývoje státu a trestního práva vůbec.

Nejsrozumitelněji a zároveň nejvýstižněji popsal počátky vzniku

znaleckého dokazování A. Bradáč ve své publikací Soudní znalectví, kde

uvádí: „Potřeba odborného znaleckého dokazování vyvstala s rozvojem

oblastí lidské činnosti, kterých se toto dokazování týkalo.“
3

Údajně byly první vědecké důkazy využívány ve středověku, některé

příběhy dokonce i starověku. Berme však tyto poznatky s dostatečnou

rezervou, a proto bude lepší je nazývat příběhy. Ale kdoví, jak by určité

současné obory lidské činnosti vypadaly, nebýt právě těchto osob, které

poznáváme jako první vědce, policejní orgány a znalce právě z těchto příběhů.

Již díla Aristotela, Celsa a Galena údajně obsahují jisté soudně-lékařské

prvky. Konkrétnější údaje sahají nejdále do období římské republiky. Traduje

se, že první znalecký posudek před soudem byl podán přivolaným lékařem

2 Československé trestní právo v proměnách věků: (sborník příspěvků). 1. vyd. Brno:

Masarykova univerzita, 2009, str. 7. Spisy Právnické fakulty Masarykovy univerzity v
Brně, sv. 368. ISBN 978-80-210-5086-0.
3
BRADÁČ, Albert, Miroslav KLEDUS a Pavel KREJČÍŘ. Soudní znalectví. Vyd. 1.

Brno: Akademické nakladatelství CERM, 2010, str. 8. ISBN 978-80-7204-704-8.
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kvůli ohledání těla Julia Caesara († roku 44 před n. l.) a určení, která rána císaře

zabila.
4

V Číně se již od 3. století datují počátky soudního lékařství
5
. Jsou

rovněž považováni za původce nejstarších metod kriminalistického

vyšetřování, neboť někdy v polovině 13. století napsal údajně jistý Sung Tz’u

soudně-lékařskou knihu Hsi Yüan Lu (jeden z překladů: Vymývání omylů –

poučení pro koronera), která měla sloužit jako příručka tehdejších

vyšetřovatelů. Kniha obsahuje užitečné poznatky k rozlišení úmrtí utopením

(pro které je charakteristická přítomnost vody v plicích) od uškrcení (které

prozradí stopy po stlačování na krku a poškozená jazylka). Obsahuje rady,

týkající se zkoumání rozkládajících se těl a zdůrazňuje význam stop z místa

činu. V knize je popsán případ zavražděného rolníka, jehož tělo bylo nalezeno

u cesty s mnoha sečnými ranami. Místní pán proto všem obyvatelům nařídil

přinést k prohlídce jejich srpy. „Bylo horko,“ napsal Sung Tz’u, „kolem létaly

mouchy a všechny sedaly na jeden srp.“ Majitel tohoto srpu se pod tíhou tohoto

„důkazu“ následně doznal k vraždě.
6

2. 2. Vývoj znalectví na území dnešní České republiky

K prvním pokusům o zapojení odborníků v procesních řízeních, tzv.

inkvizičních soudech dochází v době inkvizice, tedy v období 16. století.

Do té doby právo v období raně feudálního státu (9. - 11. století) a v

období rozvinutého feudalismu (od poloviny 11. století do konce 14. století)

vyjadřuje především zájmy feudálů a slouží především k ochraně jejich

ekonomické moci. Trestní právo má striktně soukromý charakter, projevující se

4
Císařský tajemník Suetonius v díle Životopisy dvanácti císařů uvádí: „Když Caesar

padl, bylo jedenáct hodin. Do večera pak ležel pod Pompeiovou sochou, zborcenou
krví. Teprve za tmy přišli otroci z jeho domu, aby ho odnesli. Lékař Antistius už jenom
ohledal mrtvolu. Konstatoval, že smrt nastala vykrvácením, protože se Caesarovi

[…]


profesor, docent. Na pomyslné stupnici níže jsou poté znalci s postgraduálním

vzděláním a až jako poslední jsou při mém výběru zohledňováni znalci bez

těchto titulů. Má úvaha de lege ferenda ke zkvalitnění úrovně znaleckých

posudku tedy vede k tomu, stanovit znalcům možnost dosáhnout, vedle

současné hodinové sazby znalečného, na vyšší hodinovou sazbu (např. v jimi

požadovaném rozsahu 500 - 1000,-Kč) v případě, že budou průběžně

zdokonalovat své znalosti, ať již postgraduálním vzděláváním, doložením

účasti na odborných seminářích, zahraničních seminářích, publikací odborné

literatury v oboru apod. O splnění těchto podmínek by jim bylo Ministerstvem

spravedlnosti vydáno osvědčení, které by je opravňovalo účtovat vyšší sazbu

znalečného. Tím by došlo k motivaci znalců a zároveň zkvalitnění znaleckých

posudků.

Nadále je však nutno primárně požadovat přijetí zcela nového zákona o

znalcích, nejlépe odděleného od činnosti tlumočnické.
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10. Závěr

Diplomová práce se zabývá institutem jednoho z významných

důkazních prostředků soudobého trestního práva - znaleckým posudkem – jež

se stal ruku v ruce s neustálým rozvojem vědy, výzkumu a techniky, napříč

všemi obory lidské činnosti, téměř neodmyslitelnou součástí

soudobých trestních procesů. Mapuje postupný vývoj účasti znalců v trestních

procesech od počátečních, spíše pomocných funkcí, až po současnou podobu

nestranné soudně znalecké činnosti v trestním řízení.

Obsahuje rovněž popis právního stavu dané problematiky v rámci

právního řádu České republiky a jeho posouzení, včetně definic klíčových

pojmů, významu, dělení a obsahových náležitostí znaleckého posudku. Zaobírá

se osobou znalce, jeho postavením v rámci trestního řízení a s tím

souvisejícími právy a povinnostmi znalce. Vzhledem k tomu, že způsobilost

podat znalecký posudek v trestním řízení není svěřena pouze znalci-fyzické

osobě, je čtenář seznámen rovněž s aspekty znalecké činnosti ústavů.

Neméně důležitou je část diplomové práce zaměřená na procedurální

otázky opatření tohoto druhu důkazu, nahlížená primárně z pohledu orgánu

činného v trestním řízení. Podrobně je pojednáno o formě, náležitostech a

samotném postupu, jenž by měl vést k získání formálně bezvadného

znaleckého posudku. Pozornost je zaměřena rovněž na popis a formální

požadavky na činnost znalce při zpracovávání znaleckého úkolu. Některé

otázky současného právního stavu jsou dále průběžně konfrontovány

s aplikačními problémy, s nimiž se autor setkal v rámci své aplikační praxe.

Závěrečná část práce ve svých jednotlivých kapitolách nabídne možnost

srovnání právní stavu problematiky v České republice s vybranými

zahraničními národními úpravami, například Spolkové republiky Německo,

Rakouska, Francie, USA či Anglie. V této části nechybí rovněž pohled autora

na problematiku znaleckých posudků de lege ferenda, zaměřené opět spíše

pohledem orgánu činného v trestním řízení a to i z hlediska probíhajících

legislativních prací na novele zákona o znalcích a tlumočnících.
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Cílem práce bylo podat čtenáři komplexní informaci o institutu znaleckého

posudku jako důkazu v trestním řízení a dále jej seznámit s praktickými

otázkami toho, kdy by měl být vypracován a jaká kritéria by měl splňovat jak

procesní úkon jeho vyžádání, tak posudek samotný, přesná formulace otázek a

co všechno je nutné zohlednit při následném hodnocení znaleckého posudku.

V jednotlivých kapitolách je tento komplexní popis doplněn poznatky autora

z aplikační praxe. Diplomová práce je rovněž doplněna souborem příloh

dotýkajících se dané problematiky.
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Resumé

This thesis deals with the institute one of the most important means of

evidence of the contemporary criminal law - expert opinion - which was hand

in hand with the continuous development of science, research and technology

across all fields of human activity, almost an essential part of contemporary

criminal process. It charts the gradual evolution of the participation of experts

in criminal trials from the early, rather auxiliary functions to the current form

of impartial forensic work in criminal proceedings.

It also contains a description of the legal status of the issue under the

laws of the Czech Republic and its assessment, including definitions of key

terms, meaning, content indexing and expertise requirements. It portrays a

person an expert, his position in criminal proceedings and the related rights and

obligations of experts. Given that the ability to give expert evidence in criminal

proceedings is not entrusted only to expert individual, the reader is also

familiar with aspects of the activities of expert institutions. Another important

part of this thesis is focused on procedural issues such measures evidence,

viewed primarily from the perspective of law enforcement. Form, terms and

the procedure itself, which should lead to a formally perfect expert opinion, is

discussed in detail. Attention is also focused on the description and the formal

requirements for a expert in the preparation of an expert task. Some current

legal issues are also continually confronted with application problems that the

author has encountered in its practical application.

The final part of the work in its various chapters offer the opportunity to

compare the state of legal issues in the Czech Republic with selected foreign

national modifications, such as the Federal Republic of Germany, Austria,

France, USA and England. In this part of the thesis author also view the issue

of expert evidence de lege ferenda, again more focused view of authority

participating in criminal proceedings and also in terms of ongoing work on

legislative amendment to the experts and interpreters.

The aim was to give readers comprehensive information about the

Institute's expertise as evidence in criminal proceedings, and further familiarize

themselves with the practical issues which should be drawn and what criteria
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should meet the procedural act as his request, the report itself, the precise

wording of questions and what is necessary to take into account the subsequent

evaluation of the expert opinion. Each chapter is supplemented by a

comprehensive description of the author's knowledge of practical application.

The thesis is also complemented by a set of Annexes of the issues affecting.
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