Západočeská univerzita v Plzni

Právnická fakulta – katedra trestního práva

Posudek konzultanta na diplomovou práci Lukáše Lioliase

Problematika znaleckých posudků v trestním řízení

1) Zaměření DP a její základní koncepce

Autor zvolil aktuální, zajímavou, avšak odbornou literaturou částečně opomíjenou problematiku znaleckých posudků v trestním řízení. Jeho diplomová práce je zaměřena na rozbor současné právní úpravy v návaznosti na související právní předpisy (zejména zákon o znalcích a tlumočnících). V tomto ohledu lze práci hodnotit jako vyváženou a korespondující svému zadání.

2) Použité metody a způsob zpracování zvolené problematiky

Základními metodami použitými při zpracování práce jsou metody analytická, kompilativní a komparativní. Autor se zaměřil na rozbor příslušných trestněprávních ustanovení, která jsou v závislosti na literárních pramenech a vybrané judikatuře velmi zdařile vyložena a komentována. Ve 8. kapitole se autor věnuje stručnému popisu právní úpravy postavení a úlohy znalců v Německu, Rakousku, Francii, Anglii a Spojených státech Amerických. Práce je čtivá, je pečlivě zpracována, má logickou strukturu, jazyk diplomové práce je kultivovaný, bez závad a na vysoké úrovni je i formální stránka práce.

3) Zvolená systematika práce

Diplomová práce má rozsah 88 stran, obsahuje bohatý seznam použité literatury, a cizojazyčné resumé. Autor problematiku přehledně dělí do deseti kapitol. Po úvodu podává autor stručný historický exkurz do dané problematiky. V kapitole třetí seznamuje autor čtenáře s právní úpravou činnosti znalců obecně a se základními pojmy znaleckého zkoumání v trestním řízení. Těžiště práce je obsaženo v kapitole čtvrté až sedmé, kde se autor věnuje charakteristice a výkladu ustanovení upravujících jmenování znalců, jejich postavení v trestním řízení, práv a povinností znalce v jednotlivých fázích zpracování znaleckého posudku a vyhodnocení znaleckého posudku orgány činnými v trestním řízení. Autorův zdařilý a přehledný výklad předmětných ustanovení je podpořen bohatým poznámkovým aparátem, postrádám však širší využití judikatury obecných soudů a soudu Ústavního. Přínosem je kapitola 8 věnovaná zajímavému nástinu postavení a úlohy znalce ve vybraných zahraničních právních úpravách. V této souvislosti však postrádám práci autora s původními zahraničními prameny. Přestože práce není originálním dílem, prokazuje schopnost autora velmi dobře pracovat s odbornou literaturou a judikaturou, která je k danému tématu k dispozici.

4) Nedostatky a problémy práce

Kromě absence zahraniční literatury a relativně malému využití judikatury obecných soudů a soudu Ústavního netrpí předložená práce žádnými výraznějšími nedostatky a úvahy de lege ferenda pak dokazují schopnost autora generalizovat získané poznatky a vyvodit z nich odpovídající závěry a doporučení.

5) Celkové zhodnocení práce

Předložená práce svým rozsahem, koncepcí a způsobem zpracování splňuje požadavky kladené na diplomovou práci. Vzhledem k shora uvedenému ji doporučuji k ústní obhajobě a v závislosti na jejím výsledku doporučuji hodnotit klasifikačním stupněm **velmi dobře, případně i výborně.**

V Plzni dne 21.5.2012

JUDr. Petr Kybic, Ph.D.